
回 覧

「川場学園」開校準備室だより
令和６年4月1日(月)発行 第１１号（発行：川場村教育委員会 開校準備室）

開校準備仕上げの令和６年度がスタート！
「光陰矢のごとし」と申しますが、昨年の４月からスタートした令和５年度が昨日で終
了いたしました。この間、開校に向けた準備を一歩ずつ進め、外形的な準備（通学カバン
や制服、また運動着等）がほぼ決定いたしました。これも、村民の皆様及び関係者の皆様
のご理解とご協力のお陰と心から感謝申し上げます。
さて、本日より令和６年度がスタートしましたが、本年度は主に学校の教育計画等のソ
フト面の検討を進めてまいります。川場学園の目指す学校像（教育理念 「非認知能力を）
磨き合う学校」の具現化を目指し、川場小中学校の教職員で組織している１２部会を中心
に各分野の教育計画を立案し、それを開校準備委員会で確認したり必要に応じて再検討し
たりしていきます。
令和７年度の川場学園の輝かしい開校が迎えられますよう、本年度も着実に開校準備を

、 。進めてまいりたいと思いますので 引き続きご理解とご協力をよろしくお願いいたします

川場学園「運動着」の詳細及び「校章・ワッペン」について
検討を重ねてまいりました川場学園で着用する運動着の詳細について、開校準備委員会
で検討した結果、下記のとおり決定いたしましたのでお知らせいたします。
川場学園に誇りと希望を持ち元気に活動する中で、非認知能力を高め充実した学校生活

が送れることを期待します。

《川場学園の運動着の詳細について》

〇長袖の上着の背面プリントは、ローマ字で「 」と表記し、KAWABA GAKUEN
とする。字体やデザインは既存の川場中の運動着と同様

〇半袖Ｔシャツは、速乾性のある生地を採用する。色は で、背面に長袖の紺色
（正面は無地とする ）運動着と同様のプリントを入れる。 。

〇７年生から着用するウィンドブレーカーは、上下紺色の取扱業者のオリジナル
製品とする。

〇７年生から着用するトレーナーは、色等の詳細を開校準備委員会生徒指導部会
で検討した上で決定し、それに沿ったものを各家庭で用意してもらう。

通学靴と上履き、名札について

開校に向けての準備の進捗状況等につきまして、ご不明な点等ございましたら、遠慮
なくお問い合わせください。 開校準備室(室長：井口昌之 ）川場村教育委員会 0278-52-3458

校章・制服用ワッペンについて】【

川場小学校５年生～川場中学校３年生と一般の方から応募いただいた校章デザインの
候補作品として５点【川場小６年：堀上作品から、開校準備委員会や関係者等で検討し

紗希さん、川場中１年：中村真那斗さん、川場中３年：田口大翔さん・小林彩姫さん・
が選ばれました。それを基に、専門業者小林美月さん（学年はいずれも令和５年度 】）

小林彩姫さんの作品が校章に採にサンプルを数点作成してもらい、更に検討した結果、
され、 されました。用 田口大翔さんの作品が制服用ワッペンに採用
川場学園のシンボルとなる素晴らしい校章とワッペンが決定いた

しましたのも、作品を応募してくださった皆様、また関係者の皆様
【校章 【ワッペン】のお陰と心より感謝申し上げます。 】

《通学靴と上履き》
、 。（ 、・１年生～６年生は 通学靴と上履きともに自由とします 上履きにつきましては

推奨品があります ）。
・７年生～９年生は、現在の川場中指定の通学靴と上履きを使用します 価格や体。（

。）育等で使用することを考慮し現在の指定靴が大変適しているので継続としました、
《名 札》
・個人情報保護の観点から、制服や通学カバン、また運動着等の名札は表には付け
ず、内側にあるネームタグ等に記名することとしました。




